62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34001 Sexta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 3380/2019-DG/CGP, DE 02/10/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora Cristiani Sousa do Rosário, para exercer o Cargo em
Comissão, DAS-03, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/10/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3394/2019-DG/CGP, DE 03/10/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Giovanna Amaral Dias, do Cargo em Comissão, DAS-
03, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/10/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3395/2019-DG/CGP, DE 03/10/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora Giovanna Amaral Dias, para exercer o Cargo em Co-
missão, DAS-04, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/10/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3396/2019-DG/CGP, DE 03/10/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor Antonio Jorge Silva Fonseca, Monitor, matrícula
57200394/1, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessor
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/10/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 481774
PORTARIA Nº 257/2019-CGD/PAD/DIVERSAS, DE 02/10/2019.
O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de
07/06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor-Chefe para instauração de sindicância,
investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO      os termos do Memorando nº 18/2019-CPAD, de
01.10.2019 subscrito pela Presidente da Comissão Processante, Geórgia
Oliari Toso, designada pela Portaria nº 16/2019-CGD/PAD de 15 de abril
de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado, sob o nº 33.855, em 18
de abril de 2019, no qual se fundamenta a necessidade de nomeação de
DEFENSOR, para atuação na instrução processual nº 2019/342559, bem
como na apresentação de eventual defesa escrita.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor estável, Jaime de Sousa Furtado, AXT-04 (Auxiliar
Técnico), matrícula funcional nº 3263495, para realização de atos de
instrução processual e apresentação de defesa técnica, caso constatada a
irregularidade e formulado o devido indiciamento, no que tange ao servidor
acusado DIEGO DA SILVA PINTO, no Processo Administrativo Disciplinar nº
2019/342559, o qual foi instaurado pela Portaria nº 16/2019-CGD/PAD de
15 de abril de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado, sob o nº 33.855,
em 18 de abril de 2019, sendo assegurados o Devido Processo Legal, o
contraditório e a Ampla Defesa.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor-Chefe/DETRAN-PA

PORTARIA Nº 256/2019 – CGD/PAD/
PORTARIAS DIVERSAS, DE 01/10/2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de sindicância,
investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2019-Comissão de Sind.
Investigativa, de 01.10.19, subscrito pela Presidente da Comissão Hilma
de Araújo Amorim, por intermédio do qual solicita e justifi ca a necessidade
de novo prazo para a conclusão do Processo de Sindicância Investigativa
nº 2018/225698.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, o prazo do Processo de
Sindicância Investigativa instaurado pela Portaria nº 16/2019-CGD/SIND.
INVESTIGATIVA, publicada no DOE nº 33.959, de 22 de agosto de 2019,
para a devida conclusão dos trabalhos, a partir de 20 de setembro de 2019;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

PORTARIA Nº 255/2019 – CGD/
SINDICÂNCIA/DIVERSOS, DE 01/10/2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de sindicância,
investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 10/2019-Comissão de Sind.
Investigativa, de 01.10.19, subscrito pela Presidente da Comissão Hilma
de Araújo Amorim, por intermédio do qual solicita e justifi ca a necessidade
de novo prazo para a conclusão do Processo de Sindicância Investigativa
nº 2015/317461.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, o prazo do Processo de
Sindicância Investigativa instaurado pela Portaria nº 20/2019-CGD/SIND.
INVESTIGATIVA, publicada no DOE nº 33.959, de 22 de agosto de 2019,
para dar continuidade a investigação e devida conclusão dos trabalhos, a
partir de 20 de setembro de 2019;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda
Corregedor Chefe - DETRAN/PA
PORTARIA Nº250/2019 – CGD/PA DIVERSOS, DE 30/09/2019.

O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ...
CONSIDERANDO  os termos da Portaria nº1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº38/2019-CPAD, de
30.09.2019, subscrito pelo Presidente da Comissão Mauricio José Facundo
Conceição, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de recon-
dução do prazo para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar
nº2018/451189;
R  E  S  O  L  V  E:
I –  RECONDUZIR, a comissão instituída pela Portaria nº22/2018-CGD/
PAD, publicada no DOE nº33.714, de 04.10.2018, para que, no prazo de
60 dias, seja dada continuidade a investigação e devida conclusão dos
trabalhos, a partir de 07.10.2019;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ P. MIRANDA
Corregedor Chefe –DETRAN/PA

PORTARIA Nº 243/2019-CGD/SIND.
INVESTIGATIVA/DIVERSOS, DE 25/09/2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2019-Comissão de Sin-
dicância, de 23.09.2019, subscrito pela Presidente da Comissão Juliana
Cozara Oliveira Martins, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade
de novo prazo para a conclusão do Processo de Sindicância Investigativa
nº 2015/178203;
R  E  S  O  L  V  E:
I – PRORROGAR, por 30 dias, o prazo do processo de sindicância investigativa
instaurado pela Portaria nº 22/2019-CGD/SIND. INVESTIGATIVA, publicada
no DOE nº 33.965, de 30.08.2019, para dar continuidade a investigação e
devida conclusão dos trabalhos, a partir de 30.09.2019;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para
o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.

PORTARIA Nº 3391/2019-DAF/CGP, DE 03/10/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 75/2019-PROJUR/CCP,
da Coordenadoria de Controle de Penalidades, datado de 23/09/2019,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2825/2019-DAF/CGP, o período concessivo
de FÉRIAS da servidora CARLANDA ALVES DE SOUZA, Procuradora
Autárquica, matrícula 80845197/2, lotada na Procuradoria Jurídica, onde
se lê de 09/09 a 08/10/2019, leia-se de 24/09 a 23/10/2019, referentes
ao exercício 03.04.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/09/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 481610